

- (52 අධිකාරය වූ) සුරාබදු ආඥාපනත යටතේ නිවේදනය
- 2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව පනත යටතේ නියෝග

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ
වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්

2024 අගෝස්තු මස 21 වැනි බදාදා

- මதுවාරික කட்டளை ස්ථාපිතය (52 වන අධිකාරය) ක්ෂීරිත අර්ථනිරුචිය
- 2021 වන අගෝස්තු 11 වන දිනේ කොළඹ නගරයේ පනත යටතේ නියෝග
අනුකූලව ස්ථාපිතය ක්ෂීරිත අර්ථනිරුචිය

තොටර්පිලාන

අරසාභා නීති පර්ණිය කුමුවින අර්ථනිරුචිය
කුමුවින තව්සාලාර්

කෙලරව (කලානීති) ආර්ථනිරුචිය ත සිල්වා අර්ථනිරුචිය

පාරාලානර්ථනිරුචිය සර්ථනිරුචිය
2024 අගෝස්තු මාස 21 වන දිනේ පුතනිරුචිය

Report of the Committee on Public Finance

on

- Notification under the Excise Ordinance (Chapter 52)
- Regulations under the Colombo Port City Economic Commission Act, No. 11 of 2021

Presented to Parliament
by

The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee

Wednesday, the 21st of August 2024

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2024 අගෝස්තු 20 වැනි දින පැවති රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නිවේදනය හා නියෝග සලකා බලන ලදී:

සලකා බැලූ කරුණු:-

- (52 අධිකාරය වූ) සුරාබදු ආඥාපනතේ 25 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 32 වන වගන්තිය යටතේ නිවේදනය (අංක 02/2024 දරන සුරාබදු නිවේදනය)
(2024.01.12 දිනැති අංක 2366/39 අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයේ පළකළ සහ 2024.07.12 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ)
- 2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව පනතේ 27,28 සහ 45 වන වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 71 වන වගන්තිය යටතේ නියෝග (අංක 02/2004 දරන කොළඹ වරාය නගරය (ගාස්තු) නියෝග)
(2024.06.06 දිනැති අංක 2387/38 අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයේ පළකළ සහ 2024.07.23 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ)

රැස්වීම් දිනය: 2024.08.20

වේලාව: පෙ.ව.11.30

පැමිණි සභිකයන්

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා (සභාපති)
ගරු (ආචාර්ය) සුරේන් රාසවන් මහතා
ගරු පාඨලී වම්පික රණවක මහතා
ගරු දුමින්ද දිසානායක මහතා
ගරු නිමල් ලාන්සා මහතා
ගරු (ආචාර්ය) මේජර් ප්‍රදීප් උදුගොඩ මහතා
ගරු නීතිඥ මධුර විතානගේ මහතා

පැමිණි නිලධාරීන්

ජාතික විගණන කාර්යාලය

ඊ.එම්.කේ.එම්. පද්මලාල් මහතා, ජ්‍යෙෂ්ඨ සහකාර විගණකාධිපති
ඩී.එම්.සී.කේ. ජයතිලක මහතා, විගණන අධිකාරී

මුදල්, ආර්ථික ස්ථායීකරණ සහ ජාතික ප්‍රතිපත්ති අමාත්‍යාංශය

ඒ.කේ. සෙනෙවිරත්න මහතා, භාණ්ඩාගාර නියෝජ්‍ය ලේකම්

වෙළෙඳ හා ආයෝජන ප්‍රතිපත්ති දෙපාර්තමේන්තුව

ආචාර්ය විශාඛා ඇලපාන මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ

මූල්‍ය ප්‍රතිපත්ති දෙපාර්තමේන්තුව

ඩබ්ලිව්.ටී.ඒ. පෙරේරා මෙනෙවිය, බදු උපදේශක
එම්.ඒ.එස්. දාබරේරා මෙනෙවිය, නියෝජ්‍ය අධ්‍යක්ෂ

ශ්‍රී ලංකා සුරාබදු දෙපාර්තමේන්තුව

එම්.ජේ. ගුණසිරි මහතා, කොමසාරිස් ජනරාල්
චන්දන වීරකෝඩි මහතා, නියෝජ්‍ය කොමසාරිස් (නීති)

ආයෝජන ප්‍රවර්ධන අමාත්‍යාංශය

එම්.එම්. නයුමුදින් මහතා, ලේකම්

අන්‍යෝපා භේරත් මහත්මිය, අතිරේක ලේකම්
සුසන්න ජයතිලක මහතා, අතිරේක ලේකම් (පරිපාලන)
එච්.එන්.කේ.ටී. දුලානි මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ (සංවර්ධන)
දිනුෂා ජයවීර මහත්මිය, නීති නිලධාරිනී

කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව
සුසෙසිපිල්ලේ මහතා, වැඩබලන අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් / කොමිෂන් සභා සාමාජික
එස්. විමලේතිරරාජා මහතා, කොමිෂන් සභා සාමාජික
විනිසුරු ඩී.පී.එස්. ජයවර්ධන මහතා, ජනාධිපති නීතිඥ, කොමිෂන් සභා සාමාජික
රෙවෘන් වික්‍රමසූරිය මහතා, ප්‍රධාන මෙහෙයුම් නිලධාරී

හැඳින්වීම

- **(52 අධිකාරය වූ) සුරාබදු ආඥාපනතේ 25 වන වගන්තිය සමඟ කියවියයුතු 32 වන වගන්තිය යටතේ නිවේදනය (අංක 02/2024 දරන සුරාබදු නිවේදනය) (2024.01.12 දිනැති අංක 2366/39 අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයේ පළකළ සහ 2024.07.12 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ)**

2008.04.10 දිනැති අංක 1544/17 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනය මගින් ශ්‍රී ලංකාව තුළ මත්පැන් බලපත්‍ර නිකුත් කිරීම සඳහා රීති හඳුන්වා දී ඇත. වර්තමාන අවශ්‍යතා සහ අභියෝගවලට මුහුණ දීම සඳහා මෙම නීති 2024.01.12 දිනැති අංක 2366/39 දරන ගැසට් නිවේදනය මගින් යාවත්කාලීන කර ඇත. මෙම නිවේදනය මගින් මත්පැන් බලපත්‍ර අළුත් කිරීම සඳහා ක්‍රමවේද හඳුන්වා දෙනු ලබන (52 අධිකාරිය වූ) සුරාබදු ආඥාපනත යටතේ නව රීති හඳුන්වා දෙනු ලැබේ. මෙහි ප්‍රධාන සංශෝධන මගින් අයදුම් කිරීමේ ක්‍රියාවලිය සරල කිරීම, පැවරුම් පළාතකට තිබිය යුතු බලපත්‍ර සංඛ්‍යාව ගැලපීම, අයදුම්පත් ගාස්තුව රු. 10,000/- සිට රු. 25,000/- දක්වා වැඩි කිරීම, සුපිරි වෙළඳසැල් සඳහා පිරිවැටුම රු. මිලියන 1,000/- ක් දක්වා ඉහළ නැංවීම සහ සුරාබදු බලපත්‍ර සඳහා පැවරුම් ගාස්තු සංශෝධනය කිරීම ඇතුළත්වේ.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ

මත්පැන් බලපත්‍ර නිකුත් කිරීම සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණයේ දැනට නීතිමය ක්‍රියාමාර්ග ක්‍රියාත්මක වෙමින් පැවතියද, ඉහත ගැසට් පත්‍රය කාරක සභාවට ගෙන ඒමට බාධාවන් නොමැති බව නීතිපතිවරයා පැහැදිලි කර ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. මත්පැන් බලපත්‍ර සංඛ්‍යාව ලඟම ඇති රජයේ ලියාපදිංචි පාසැල් හා පොදු ආගමික සිද්ධස්ථාන වලට 1,104 සිට 1,578 දක්වා වැඩි කිරීම සහ ශ්‍රී ලංකා සංචාරක සංවර්ධන අධිකාරියේ අනුමත අවන්හල් සඳහා ලඟම ඇති රජයේ ලියාපදිංචි පැසැල් සහ ආපදා ආගමික සිද්ධස්ථානවල සිට පැවතිය යුතු දුර අඩුවීම වැනි හේතුවලට කාරක සභාවේ අවධානය යොමු විය.

සුපිරි වෙළඳසැල්වලට මත්පැන් අලෙවි කිරීමට ඇති සුදුසුකම් ලැබීමේ පිරිවැටුමේ සීමාව රු. මිලියන 72 සිට රු. මිලියන 1,000 දක්වා වැඩි කර ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. මෙම වෙනස සුපිරි වෙළඳසැල්වලට අහිතකර ලෙස බලපාන්නේ නොමැති බවටත් පාරිභෝගිකයින් සඳහා උපරිම සිල්ලර මිලට බලපෑමක් නොකරන බවත් සුරාබදු කොමසාරිස් ජනරාල්වරයා සහතික කළේය. කෙසේ වෙතත්, එකතු කළ අගය මත බදු (VAT) සඳහා ලියාපදිංචිනොවූ විකුණුම්කරුවන්ට ආපසු අය කරගත නොහැකි එකතු කළ අගය මත බද්ද හේතුවෙන් ලාභ ආන්තිකවල සුළු අඩුවීමක් දැකිය හැකි වනු ඇත.

ලීටර් මිලියන 19.8 සිට ලීටර් මිලියන 18.5 දක්වා අලෙවි ධාරිතාවය අඩු වුවද, 2023 වසරේ දී රු. බිලියන 95 සිට 2024 වසරේ දී රු. බිලියන 132 දක්වා මත්පැන් ආදායම වැඩිවී ඇති බව කාරක සභාවට නිරීක්ෂණය විය. නිත්‍යානුකූල නොවන උරුමක්කාරයෙකුට බලපත්‍ර අයිතිය පැවරීමට රුපියල් 15,000,000/- ක් ගෙවීමට සිදු වෙමින් මත්පැන් බලපත්‍රයක් යනු වත්කමක් බවට ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණය විසින් නීත්ය කර ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.

මත්පැන් බෝතල් සඳහා වන නව ඩිජිටල් ස්ටිකර් සහ QR කේත ක්‍රමයට විශේෂිත යෙදුමක් අවශ්‍ය වන බවත් එය පාරිභෝගිකයන් හට පහසුව සලසන්නේ නොමැති බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.

බලපත්‍ර නිකුත් කිරීමේදී සුරාබදු කොමසාරිස් ජනරාල්වරයාගේ ස්වයං අභිමතය පිළිබඳව කාරක සභාව අවධානය යොමු කළ අතර, සංස්කෘතික සංවේදිතාව මනින ආකාරය ප්‍රශ්න කෙරිණි. විෂය භාර අමාත්‍යවරයාට වැඩි අභිමත බලයක් ඇති බවත්, සංස්කෘතික සංවේදිතාව ප්‍රධාන වශයෙන් පවතින නියෝග පිළිපැදීම තුළින් තක්සේරු වන බවත් කොමසාරිස් ජනරාල්වරයා ප්‍රකාශ කළේය.

කාරක සභා නිර්දේශ

- මත්පැන් බෝතල් සඳහා විශේෂිත යෙදුම් ස්ථාපනයකින් තොරව පරීක්ෂා කළ හැකි QR කේත ස්ටිකර් යෝජනා ක්‍රමයක් දියත් කරන ලෙස කාරක සභාව සුරාබදු කොමසාරිස්වරයාට නියෝග කළාය.
- ඉදිරිපත් කිරීම සඳහා එවැනි කාල සීමාවක් නිත්‍යානුකූලව නිශ්චිතව දක්වා නොමැති අවස්ථාවක ගැසට් පත්‍ර ප්‍රකාශයට පත් කර අවම වශයෙන් මාසයක් ඇතුළත පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කිරීමට පියවර ගන්නා ලෙස කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.

2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව පනතේ 27,28 සහ 45 වන වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 71 වන වගන්තිය යටතේ නියෝග (අංක 02/2004 දරන කොළඹ වරාය නගරය (ගාස්තු) නියෝග)

(2024.06.06 දිනැති අංක 2387/38 අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයේ පළකළ සහ 2024.07.23 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ)

2022.09.28 දිනැති අංක 2299/47 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද බලය ලත් තැනැත්තන් සඳහා වන මුල් ගාස්තු නියෝගයෙහි ලියාපදිංචිය සඳහා ගාස්තු ඇතුළත් වූ නමුත් ක්‍රමෝපායික වැදගත්කමක් ඇති ව්‍යාපාර හෝ අක්වෙරළ බැංකු ව්‍යාපාර සඳහා කිසිදු ආවරණයක් නොපැවතීණි. ඉන් පසු, නව නියෝග වලට මෙම කාණ්ඩ සඳහා ගාස්තු ඇතුළත් වේ. 2022 වසරේ පෙර පැවති නියෝග මෙමගින් අවලංගු කර ඇති, 2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභා පනතට අනුව සියලුම නව නියෝග ප්‍රකාශයට පත් කිරීමෙන් මාස තුනක් ඇතුළත පාර්ලිමේන්තුව විසින් අනුමත කළ යුතුව ඇත.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ

උපායමාර්ගික වැදගත්කමක් ඇති ව්‍යාපාර සඳහා ගැසට් මගින් නව ගාස්තු හඳුන්වා දෙන බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. කොළඹ වරාය නගරයේ ආයෝජකයින් 100 කට අධික සංඛ්‍යාවක් සිටින බවත්, ඉන් 65 දෙනෙක් උපායමාර්ගික ආයෝජකයින් බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. 2023 අගෝස්තු මාසයේදී ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද ගැසට් පත්‍රයක් මගින් කොළඹ වරාය නගරය තුළ ව්‍යාපාර සඳහා නිර්ණායක සකස් කර ඇති බව කාරක සභාවේ දී අනාවරණය විය. වරාය නගරය තුළ සිදු කරන ඕනෑම ආකාරයේ ප්‍රතිව්‍යුහගත කිරීමක් කොමිෂන් සභාව විසින් අනුමත කළ යුතු බවත්, වෙනස් කිරීම් සිදු කරන්නේ නම්, ඒවා නව ගාස්තුවලට බලපාන්නේ නැති බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.

දැනට පවතින මෘදුකාංග සමාගම් සිය මෘදුකාංග සේවා මෙහෙයුම් බදු රහිත කොළඹ වරාය නගරය වෙත මාරු කිරීමේ හැකියාවක් පවතින බව ද කාරක නිරීක්ෂණය කළ අතර, කොමිෂන් සභාව ඊට එරෙහිව කිසිදු සහතිකවීමක් ලබා දී නොමැත.

ව්‍යාපෘතියේ වෙබ් අඩවියේ හිමිකාරිත්වය, ආයෝජන ඉලක්ක සහ මාර්ග සිතියම පිළිබඳ විනිවිභාවයක් නොමැති වීම පිළිබඳව කාරක සභාවේ අවධානය යොමු විය. සංවර්ධකයා ඇමරිකානු ඩොලර් බිලියන 1.5 ක් ආයෝජනය කර ඇති අතර, ශ්‍රී ලංකා රජය මේ සඳහා ඇමෙරිකානු ඩොලර් මිලියන 50 ක දායකත්වයක් ලබා දී ඇත. පොදු භාවිතය සඳහා වෙන් කර ඇති ඉඩම් කට්ටි හතරක් හැර සංවර්ධකයාට ඉඩම් කට්ටි 46 ක් ව්‍යාපාර කටයුතු සඳහා ලැබී ඇත. ගාස්තු ව්‍යුහය අර්නස්ට් සහ යන්ග් විසින් සමාලෝචනය කර ඇති අතර බලපත්‍ර 100 කට අධික ප්‍රමාණයක් නිකුත් කර, ඉන් 65 ක් උපායමාර්ගික ලෙස වර්ගීකරණය කර ඇත.

ගෝලීය බදු සහ බේරුම්කරණ ගැටළු සැලකිල්ලට ගනිමින් කොමිෂන් සභාව බදු ප්‍රතිපත්ති සමාලෝචනය කරන බැවින් බදු වියදම් අවබෝධ කර ගැනීම සහ ප්‍රධාන භූමියේ ව්‍යාපාර තරඟකාරිත්වය පවත්වා ගැනීම කෙරෙහි

கௌரவ (கலாநிதி) சுரேன் ராகவன்
கௌரவ பாடலி சம்பிக்க ரணவக
கௌரவ துமிந்த திஸாநாயக்க
கௌரவ நிமல் லன்ஷா
கௌரவ (கலாநிதி) மேஜர் பிரதீப் உந்துகொட
கௌரவ சட்டத்தரணி மதுர விதானகே

சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்

தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம்

திரு. ஈ.எம்.கே.எம். பத்மலால், சிரேட்ட உதவி கணக்காய்வாளர் தலைமை அதிபதி
திரு. டி.எம்.சீ.கே. ஜயதிலக, கணக்காய்வு அத்தியட்சகர்

நிதி, பொருளாதார உறுதிப்பாடு மற்றும் தேசியக் கொள்கைகள் அமைச்சு

திரு. ஏ.கே. செனவிரத்ன, திறைசேரியின் பிரதிச் செயலாளர்

வர்த்தக மற்றும் முதலீட்டுக் கொள்கைத் திணைக்களம்

கலாநிதி விசாக்கா எலபாத, பணிப்பாளர்

அரசிறைக் கொள்கைத் திணைக்களம்

செல்வி டபிள்யூ.ரீ.ஏ. பெரேரா, வரி ஆலோசகர்
செல்வி. எம்.ஏ.எஸ். தாபரேரா, பிரதிப் பணிப்பாளர்

மதுவரித் திணைக்களம்

திரு.எம்.ஜே.குணசிறி, ஆணையாளர் நாயகம்
திரு. சன்ன வீரக்கொடி, பிரதி ஆணையாளர் (சட்டம்)

முதலீட்டு ஊக்குவிப்பு அமைச்சு

திரு எம்.எம். நயிமுதீன், செயலாளர்
திருமதி அனோஜா ஹேரத், மேலதிக செயலாளர்
திரு. சுசந்த ஜயதிலக, மேலதிக செயலாளர் (நிர்வாகம்)
திருமதி எச்.என்.கே.ரீ. துலானி, பணிப்பாளர் (அபிவிருத்தி)
திருமதி தினுஷா ஜயவீர, சட்ட உத்தியோகத்தர்

கொழும்புத் துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழு

திரு. சூசைப்பிள்ளை, பதில் பணிப்பாளர் நாயகம் /ஆணைக்குழு உறுப்பினர்
திரு. எஸ்.விமலேந்திரராஜா, ஆணைக்குழு உறுப்பினர்
நீதிபதி டி.பி.எஸ். ஜயவர்தன, சனாதிபதி சட்டத்தரணி, ஆணைக்குழு உறுப்பினர்
திரு. ரெவான் விக்கிரமசூரிய, பிரதம தொழிற்பாட்டு அலுவலர்

அறிமுகம்

மதுவரி கட்டளைச் சட்டத்தின் (52 ஆம் அத்தியாயம்) 25 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் அதே சட்டத்தின் 32 ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல் – (மதுவரி அறிவித்தல் இல. 02/ 2024) (2366/39 ஆம் இலக்க 2024.01.12 ஆம் திகதிய வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2024.07.12 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

1544/17 ஆம் இலக்க 2008.04.10 ஆம் திகதிய அதிவிசேட வர்த்தமானி இலங்கையில் மதுபான உரிமங்களை வழங்குவதற்கான ஒழுங்குவிதிகளை அறிமுகப்படுத்தியதோடு, தற்போதைய தேவைகள் மற்றும் சவால்களை நிவர்த்தி செய்யும் வகையில், இந்த ஒழுங்குவிதிகள் 2366/39 ஆம் இலக்க 2024.01.12 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலம் புதுப்பிக்கப்பட்டன. இந்த அறிவித்தல் கலால்வரி கட்டளைச் சட்டத்தின் (அத்தியாயம் 52) கீழ் புதிய ஒழுங்குவிதிகளை அறிமுகப்படுத்துகின்றது. இது மதுபான அனுமதிப்பத்திரங்களை பெறுதல் மற்றும் புதுப்பித்தல் தொடர்பான நடைமுறையை குறிப்பீடு செய்கின்றது. விண்ணப்ப செயன்முறையை எளிதாக்குதல், ஒரு மாகாணத்திற்கு உரிமங்களின் எண்ணிக்கையை சரிசெய்தல், விண்ணப்பக் கட்டணத்தை ரூபா 10,000 இலிருந்து ரூபா 25,000 ஆக உயர்த்துதல், பல்பொருள் அங்காடிகளுக்கான விற்றுமுதல் தேவையை ரூபா 1,000 மில்லியனாக உயர்த்துதல் மற்றும் மதுவரி உரிமங்களுக்கான பரிமாற்றக் கட்டணத்தை திருத்துதல் ஆகியவை முக்கிய திருத்தங்களில் அடங்கும்.

குழுவால் மேற்கொள்ளப்பட்ட அவதானிப்புகள்

மதுபான அனுமதிப்பத்திரம் வழங்குவது தொடர்பாக உயர் நீதிமன்றத்தில் சட்ட நடவடிக்கைகள் தொடர்கின்ற போதிலும், மேற்படி வர்த்தமானியை குழுவினால் எடுக்கப்படுவதைத் தடுப்பதற்கு எவ்வித தடைகளும் இல்லை என சட்டமா அதிபர் தெளிவுபடுத்தியுள்ளமையை குழு அவதானித்துள்ளது. மதுபான அனுமதிப்பத்திர ஒதுக்கீடு 1,104 இலிருந்து 1,578 ஆக அதிகரித்தமை மற்றும் இலங்கை சுற்றுலா அபிவிருத்தி அதிகாரசபை அங்கீகாரம் பெற்ற உணவகங்களுக்கு அரசாங்கத்தால் பதிவுசெய்யப்பட்ட பாடசாலைகள் மற்றும் பொது வழிபாட்டு ஸ்தலங்கள் ஆகியவற்றில் இருந்து தேவையான தூரத்தில் குறைவு போன்ற காரணங்களை குழு குறிப்பிட்டது.

மதுபானங்களை விற்பனை செய்வதற்கான பல்பொருள் அங்காடிகளுக்கான தகுதி வரையறை 72 மில்லியன் ரூபா புறம்பிலிருந்து 1,000 மில்லியன் ரூபா புறம்பு வரை அதிகரித்துள்ளதை குழு அவதானித்தது. இந்த மாற்றம் பல்பொருள் அங்காடிகளை எதிர்மறையாக பாதிக்காது அல்லது வாடிக்கையாளர்களுக்கான அதிகபட்ச சில்லறை விலையை பாதிக்காது என கலால்வரி ஆணையாளர் நாயகம் உறுதியளித்தார். இருப்பினும், VAT பதிவு செய்யப்படாத விற்பனையாளர்கள், திரும்பப் பெற முடியாத VAT காரணமாக இலாப வரையறையில் சற்று குறைவை அவதானிக்கக்கூடியதாக இருக்கலாம்.

மதுபான வருமானம் 23.4% அதிகரித்துள்ளதை குழு அவதானித்தது. இது 2023 இல் 95 பில்லியன் ரூபாவாக இருந்தது. இது 2024 இல் 132 பில்லியன் ரூபா வரை அதிகரித்தது. விற்பனை அளவு 19.8 மில்லியன் லீற்றரிலிருந்து 18.5 மில்லியன் லீற்றராக குறைந்திருந்தது. ஒரு மதுபான அனுமதிப்பத்திரமானது அனுமதிப்பத்திர உரிமைகளை மாற்றும் வகையில் சட்டமுறையற்ற ஒரு வாரிசை 15,000,000 ரூபாவை செலுத்தத் தேவைப்படுத்துகின்ற உரிமம் ஒரு சொத்து என உயர் நீதிமன்றம் தீர்ப்பளித்ததை குழு கவனித்தது.

மதுபான போத்தல்களுக்கான புதிய டிஜிட்டல் ஸ்டிக்கர் மற்றும் QR குறியீடு திட்டத்திற்கு பிரத்யேக செயலி தேவை என குழு குறிப்பிட்டது. ஏனெனில் இது நுகர்வோருக்கு வசதியாக இல்லை.

அனுமதிப்பத்திரங்களை வழங்குவதில் கலால்வரி ஆணையாளர் நாயகம் அகநிலை விருப்புரிமை பற்றிய விடயங்களை குழு அவதானித்தது. கலாச்சார உணர்திறன் எவ்வாறு அளவிடப்படுகிறது என்ற கேள்வியையும் எழுப்பியது. ஆணையாளர் நாயகம், விடய அமைச்சருக்கு அதிக விருப்புரிமை இருப்பதாகவும், கலாச்சார உணர்திறன் முக்கியமாக தற்போதுள்ள விதிமுறைகளை கடைபிடிப்பதன் மூலம் மதிப்பிடப்படுகின்றது என்றும் கூறினார்.

குழுவால் மேற்கொள்ளப்பட்ட சிபாரிசுகள்

- குறிப்பிட்ட செயலி நிறுவல் இல்லாமல் சரிபார்க்கக்கூடிய மதுபான போத்தல்களுக்கு QR குறியீடு ஸ்டிக்கர் திட்டத்தை தொடங்குமாறு கலால்வரி ஆணையாளருக்கு குழு அறிவுறுத்தியது.
- வர்த்தமானிகளை வெளியிடுவதற்கான கால அவகாசம் சட்டரீதியாக குறிப்பிடப்படாத நிலையில், வர்த்தமானிகளை வெளியிட்டு குறைந்தபட்சம் ஒரு மாத காலத்திற்குள் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க நடவடிக்கை எடுக்கப்பட வேண்டும் என்று குழு பரிந்துரைத்தது.

2021 ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க, கொழும்புத் துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழுச் சட்டத்தின் 27, 28 மற்றும் 45 ஆம் பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் அச்சட்டத்தின் 71 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்
(2387/38 ஆம் இலக்க 2024.06.06 ஆம் திகதிய வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2024.07.23 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

2299/47 ஆம் இலக்க 2022.09.08 ஆம் திகதிய வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட அதிகாரமளிக்கப்பட்ட ஆள் ஒருவருக்கான ஆரம்பக் கட்டண ஒழுங்குமுறை பதிவுக்கான கட்டணங்களை உள்ளடக்கியது ஆனால் செயல்நுணுக்க முக்கியத்துவம் வாய்ந்த வணிகம் அல்லது கடல்சார் வங்கி வணிகத்தை உள்ளடக்கவில்லை. அப்போதிருந்து, புதிய ஒழுங்குவிதிகளில் இப்போது இந்த வகைகளுக்கான கட்டணங்கள் அடங்கும். 2022 ஆம் ஆண்டின் ஒழுங்குவிதி இரத்து செய்யப்பட்டது. மேலும் 2021 ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க கொழும்புத் துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழுச் சட்டத்தின்படி அனைத்து புதிய ஒழுங்குவிதிகளும் வெளியிடப்பட்ட மூன்று மாதங்களுக்குள் பாராளுமன்றத்தால் அங்கீகரிக்கப்பட வேண்டும்.

குழுவால் மேற்கொள்ளப்பட்ட அவதானிப்புகள்

முக்கியமான மூலோபாய வணிகங்களுக்கான புதிய கட்டணங்களை வர்த்தமானி அறிமுகப்படுத்தியுள்ளதை குழு அவதானித்துள்ளது. கொழும்பு துறைமுக நகரத்தில் 100 இற்கும் மேற்பட்ட முதலீட்டாளர்கள் உள்ளதாகவும் அவர்களில் 65 பேர் மூலோபாய முதலீட்டாளர்கள் எனவும் குழு குறிப்பிட்டுள்ளது. 2023 ஆம் ஆண்டு ஆகஸ்ட் மாதம் வெளியிடப்பட்ட வர்த்தமானியில் கொழும்பு துறைமுக நகரத்திற்குள் உள்ள வணிகங்களுக்கான அளவுகோல் நிர்ணயம் செய்யப்பட்டுள்ளதாக குழு குறிப்பிட்டுள்ளது. போர்ட் சிட்டிக்குள் எந்தவொரு மறுசீரமைப்புக்கும் ஆணைக்குழு அனுமதிக்க

வேண்டும் என்பதையும், மாற்றங்கள் செய்யப்பட்டால், அவை புதிய கட்டணத்தை பாதிக்காது என்பதையும் குழு கவனித்தது.

தற்போதுள்ள மென்பொருள் நிறுவனங்கள் தமது செயற்பாடுகளை மென்பொருள் சேவை வரியற்ற கொழும்பு துறைமுக நகரத்திற்கு மாற்றுவதற்கான சாத்தியக்கூறுகள் இருப்பதை குழு அவதானித்துள்ளதுடன், இதற்கு எதிராக ஆணைக்குழு எந்த உத்தரவாதத்தையும் வழங்கவில்லை என்பதையும் கவனித்தது.

கருத்திட்டத்தின் இணையதளத்தில் உரிமை, முதலீட்டு இலக்குகள் மற்றும் வீதி வரைபடம் ஆகியவற்றில் வெளிப்படைத்தன்மை இல்லாதது குறித்த கவலைகளை குழு குறிப்பிட்டது. அபிவிருத்தித் தரப்பு USD 1.5 பில்லியனை முதலீடு செய்தது. இலங்கை அரசாங்கம் USD 50 மில்லியனுக்கு பங்களித்தது. பொது பயன்பாட்டிற்காக ஒதுக்கப்பட்ட நான்கு நிலங்களைத் தவிர, அபிவிருத்தித் தரப்பு 46 நில துண்டுகளை சந்தைப்படுத்தல் விவகாரங்களுக்கு பெற்றது. எர்ன்ஸ்ட் மற்றும் யங் நிறுவனத்துடன் இணைந்து கட்டண முறைமை மதிப்பாய்வு செய்யப்பட்டது. மேலும் 100 இற்கும் அதிகமான அனுமதிப்பத்திரங்கள் வழங்கப்பட்டுள்ளன. இவை 65 உத்திகளாக வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ளன.

உலகளாவிய வரி மற்றும் நடுத்தீர்ப்பு பிரச்சினைகளைக் கருத்தில் கொண்டு, வரிக் கொள்கைகளை ஆணைக்குழு மதிப்பாய்வு செய்ததால், நிதி அமைச்சு வரிச் செலவுகளைப் புரிந்துகொள்வதிலும் மற்றும் பிரதான வணிகப் போட்டித்தன்மையைப் பேணுவதிலும் கவனம் செலுத்துகின்றது என குழு குறிப்பிட்டது.

குழுவால் மேற்கொள்ளப்பட்ட சிபாரிசுகள்

- ஒவ்வொரு வகைக்கும் எதிர்பார்க்கப்படும் முதலீடுகள் மற்றும் தொகைகள் மற்றும் பயன்படுத்தப்படும் அளவுகோல்கள் என்பவற்றுடன் மூலோபாய முதலீட்டாளர்களின் (தற்போது அனுமதிப்பத்திரம் பெற்று அங்கீகரிக்கப்பட்டுள்ள நபர்கள்) முதன்மை மற்றும் இரண்டாம் நிலை வணிகங்களின் முறிவு மற்றும் பட்டியலை சமர்ப்பிக்குமாறு கொழும்பு துறைமுக நகர பொருளாதார ஆணைக்குழு உறுப்பினர்களுக்கு குழு உத்தரவிட்டது.

குழுவின் தீர்மானம்

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், மேற்படி மதுவரி கட்டளைச் சட்டத்தின் (52 ஆம் அத்தியாயம்) 25 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் அதே சட்டத்தின் 32 ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல் (மதுவரி அறிவித்தல் இல. 02/ 2024) மற்றும் 2021 ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க, கொழும்புத் துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழுச் சட்டத்தின் 27, 28 மற்றும் 45 ஆம் பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் அச்சட்டத்தின் 71 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் குழுவினால் அங்கீகரிக்கப்பட்டதுடன் அது தொடர்பிலான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2024 ஆகஸ்ட் மாதம் 21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance, at its meetings held on the 20th of August, 2024, considered the following Notification and Regulations:

- **Notification under Section 32 read with Section 25 of the Excise Ordinance (Chapter 52) (Excise Notification No. 02/2024)**
(Published in the *Gazette* Extraordinary No. 2366/39 dated 12.01.2024, and presented to Parliament on 12.07.2024)
- **Regulations under Section 71 read with Sections 27, 28 and 45 of the Colombo Port City Economic Commission Act, No. 11 of 2021 (Colombo Port City (Fees) Regulations No. 2 of 2024)**
(Published in the *Gazette* Extraordinary No. 2387/38 dated 06.06 2024, and presented to Parliament on 23.07.2024)

Date considered by the Committee: 20.08.2024

Time: 11.30 a.m.

Members Present

Hon. (Dr.) Harsha de Silva (Chair)
Hon. (Dr.) Suren Raghavan
Hon. Patali Champika Ranawaka
Hon. Duminda Dissanayake
Hon. Nimal Lanza
Hon. (Dr.) Major Pradeep Undugoda
Hon. Madhura Withanage, Attorney-at-Law

Officials Present

National Audit Office

Mr. E.M.K.M. Padmalal, Senior Assistant Auditor General
Mr. D.M.C.K. Jayathilaka, Superintendent of Audit

Ministry of Finance, Economic Stabilization and National Policies

Mr. A.K. Senevirathne, Deputy Secretary to the Treasury

Department of Trade and Investment Policy

Dr. Vishakha Elapatha, Director

Department of Fiscal Policy

Ms. W.T.A. Perera, Tax Advisor
Ms. M.A.S. Dabarera, Deputy Director

Department of Excise

Mr. M.J. Gunasiri, Commissioner General
Mr. Channa Weerakkody, Deputy Commissioner (Legal)

Ministry of Investment Promotion

Mr. M.M. Nayumudeen, Secretary
Mrs. Anoja Herath, Additional Secretary

Mr. Susantha Jayathilaka, Additional Secretary (Administration)
Mrs. H.N.K.T. Dulani, Director (Development)
Mrs. Dinusha Jayaweera, Legal Officer

Colombo Port City Economic Commission

Mr. Soosaipillai, Acting Director General / Commission Member
Mr. S. Vimalenthirarajah, Commission Member
Justice D.P.S. Jayawardena, PC, Commission Member
Mr. Revan Wickramasuriya, Chief Operating Officer

Introduction

Notification under Section 32 read with Section 25 of the Excise Ordinance (Chapter 52) (Excise Notification No. 02/2024)

(Published in the *Gazette* Extraordinary No. 2366/39 dated 12.01.2024, and presented to Parliament on 12.07.2024)

The Extraordinary *Gazette* Notification No. 1544/17 dated 10.04.2008 introduced Rules for issuing liquor licenses in Sri Lanka. To address current needs and challenges, these Rules were updated in this *Gazette* Notification No. 2366/39 dated 12.01.2024. This Notification introduces new Rules under the excise Ordinance (Chapter 52) and specifies the procedures for obtaining and reviewing liquor licenses. Major amendments include simplifying the application process, adjusting the number of licenses per province, increasing the application fee from Rs. 10,000/- to Rs. 25,000/-, raising the turnover requirement for supermarkets to Rs. 1,000/- million, and amending the transfer fee for excise licenses.

Observations Made by the Committee

The Committee observed that the Attorney General has clarified that there were no impediments to bar the above *Gazette* from being taken up by the Committee, despite ongoing legal proceedings regarding liquor license issuance in the Supreme Court. The Committee noted reasons such as the increase in the liquor license quota from 1,104 to 1,578 and the decrease in the distance requirement for Sri Lanka Tourism Development Authority approved restaurants from the nearest government registered schools and the public religious places of worship.

The Committee noted that the eligibility threshold for supermarkets to sell liquor has been raised to Rs. 1,000 million in turnover from Rs. 72 million. The Commissioner General of Excise assured that this change will not negatively impact supermarkets or affect Maximum Retail Price for customers. However, non-Value Added Tax (VAT) registered sellers might see a slight decrease in profit margins due to non-reclaimable VAT.

The Committee noted a 23.4% increase in liquor revenue from Rs. 95 billion in 2023 to Rs. 132 billion in 2024, despite a decrease in sales volume from 19.8 million liters to 18.5 million liters. The Committee observed that the Supreme Court has ruled that a liquor license is an asset, requiring a non-legal heir to pay Rs. 15,000,000 to transfer the license rights.

The Committee noted that the new digital sticker and QR code scheme for liquor bottles requires a dedicated App, which is not convenient for consumers.

The Committee noted concerns about the subjective discretion of the Excise Commissioner General in issuing licenses and questioned how cultural sensitivity is measured. The Commissioner General stated that the subject Minister holds greater discretionary power and that cultural sensitivity is assessed mainly through adherence to existing Regulations.

Recommendations Made by the Committee

- The Committee directed the Excise Commissioner to launch a QR code sticker scheme for liquor bottles that can be checked without requiring a specific app installation.
- The Committee recommended that measures be taken in the future to present *gazettes* to Parliament within at least one month of publication when such a time period for presentation is not legally specified.
- **Regulations under Section 71 read with Sections 27, 28 and 45 of the Colombo Port City Economic Commission Act, No. 11 of 2021 (Colombo Port City (Fees) Regulations No. 2 of 2024)**
(Published in the *Gazette* Extraordinary No. 2387/38 dated 06.06 2024, and presented to Parliament on 23.07.2024)

The initial Fees Regulation for Authorised Persons, published in the *Gazette* Extraordinary No. 2299/47 dated 28.09.2022 included fees for registration but did not cover Business of Strategic Importance or Offshore Banking Business. Since then, new Regulations now includes fees for these categories. The previous Regulation in year 2022 is rescinded hereby. All new Regulations must be approved by Parliament within three months of publication, as required by the Colombo Port City Economic Commission Act No. 11 of 2021.

Observations Made by the Committee

The Committee observed that the *Gazette* introduces new fees for businesses of strategic importance. The Committee also noted that there are over 100 investors in the Colombo Port City, of which 65 are strategic investors. The Committee noted that a *Gazette* published in August 2023 has set the criteria for businesses within the Colombo Port City. The Committee observed that any restructuring within the Port City must be approved by the Commission, and if modifications are made, they would not affect the new fees.

The Committee also observed that there is a possibility of existing software companies shifting their operations to the software service tax-free Colombo Port City, and the Commission has not provided any guarantees against this.

The Committee noted concerns about the project's website lacking transparency on ownership, investment targets, and the roadmap. The developer invested USD 1.5 billion and the Sri Lankan government contributed USD 50 million. The developer received 46 land plots to market, except four reserved for public use. The fee structure was reviewed with Ernst and Young, and over 100 licenses have been issued, with 65 classified as strategic.

The Committee noted that the Ministry of Finance, Economic Stabilization and National Policies was focused on understanding tax expenditures and maintaining mainland business competitiveness as the commission reviewed tax policies, considering global tax and arbitrage issues.

Recommendations Made by the Committee

- The Committee directed the Members of the Colombo Port City Economic Commission to submit a breakdown and a list of primary and secondary businesses of strategic investors (authorized persons currently holding licenses), along with the expected investments and amounts for each category and the criteria used.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee approved the above Notification under Section 32 read with Section 25 of the Excise Ordinance (Chapter 52) (Excise Notification No. 02/2024), and the Regulations under Section 71 read with Sections 27, 28 and 45 of the Colombo Port City Economic Commission Act, No. 11 of 2021 (Colombo Port City (Fees) Regulations No. 2 of 2024), and decided that the report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 21st of August, 2024, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.